MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 161 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

Torna  público  o  resultado  preliminar  da  submissão  de
Propostas  de  Trabalho  e  Solicitação  de  Recurso  Financeiro
para a 2ª Mostra de Cursos de Graduação da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 356 de 19 de junho de 2019 e
conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO a realização da II Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão, no período
de 22 a 25 de outubro de 2019, no campus do Jardim Universitário;

CONSIDERANDO a realização da 2º Mostra de Cursos de Graduação da UNILA, nos dias 22 e 23
de outubro de 2019, que terá a finalidade de apresentar à comunidade em geral as características de
cada um dos cursos de graduação da UNILA e do Ciclo Comum de Estudos - CCE, contribuindo
com a difusão da missão e vocação institucional, além de possibilitar informações relevantes para o
ingresso da comunidade na UNILA;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n° 136/2019, que tornou pública a chamada interna para
submissão de Propostas de Trabalho e Solicitação de Recurso Financeiro para a 2ª Mostra de Cursos
de Graduação da UNILA;

RESOLVE

Tornar público o resultado preliminar da análise das Propostas de Trabalho e Solicitação de Recurso
Financeiro para integrar a 2ª Mostra de Cursos de Graduação da UNILA.

 1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  O  resultado  preliminar  da  análise  das  Propostas  de  Trabalho  e  Solicitações  de  Recurso
Financeiro apresentadas encontra-se anexo a este Edital.

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 Os recursos quanto ao resultado preliminar da Solicitação de Recurso Financeiro deverão ser
submetidos até 22/09/2019, exclusivamente por meio do Portal Inscreva, disponível no endereço
eletrônico https://inscreva.unila.edu.br/.

2.2 Para interposição do recurso, deverá ser anexado um documento assinado pelo(a) requerente, o
qual deverá expor claramente os fundamentos de fato e de direito e sua justificativa e demais
documentos que julgue necessário.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.3 O resultado final das Solicitações de Recurso Financeiro será publicado no dia 23/06/2019 no
Portal de Editais da Graduação da UNILA.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos através do e-
mail prograd.mostracursos@unila.edu.br.

PROF. CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE
Pró-Reitora de Graduação

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE TRABALHO E SOLICITAÇÕES DE RECURSO FINANCEIRO PARA A 2ª MOSTRA DE CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA UNILA

CURSO DOCENTE PRINCIPAL VALOR SOLICITADO
VALOR A SER
CONCEDIDO

DEFERIMENTO / INDEFERIMENTO

Administração Pública e Políticas Públicas Maria Lúcia N. L. Brzezinski R$500,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Arquitetura e Urbanismo Patricia Zandonade R$300,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Biotecnologia Rafaella Costa Bonugli Santos R$500,00 R$500,00 DEFERIDO

Cinema e Audiovisual Ester Marçal Fer R$491,06 R$491,06 DEFERIDO

Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade Cleto Kaveski Peres R$390,00 R$390,00 DEFERIDO

Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química Catarina Costa Fernandes R$497,50 R$497,50 DEFERIDO

Ciências Econômicas Marcos de Oliveira Garcias R$500,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Engenharia de Materiais Gislaine Ferreira R$500,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Engenharia Química Ivana Helena da Cruz

Não especificado no
Formulário de

Solicitação de Recurso
Financeiro

------------

INDEFERIDO*
*Em desacordo com o item 3.2 do Edital

PROGRAD n° 136/2019
*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital

PROGRAD n° 136/2019

Geografia - Licenciatura Diego Moraes Flores

Não especificado no
Formulário de

Solicitação de Recurso
Financeiro

------------
INDEFERIDO*

*Formulário de Solicitação de Recurso
Financeiro não foi preenchido corretamente

Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras Miriam Cristiany Garcia Rosa R$504,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 3.2 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Matemática Guilherme Vasconcelo da Silva Mauro R$477,50 R$477,50 DEFERIDO

Química Maria das Graças Cleophas Porto R$500,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Relações Internacionais e Integração Karen dos Santos Honório R$500,00 R$500,00 DEFERIDO

Saúde Coletiva Carmen Gamarra Rojas R$500,00 ------------
INDEFERIDO*

*Em desacordo com o item 4.3.1 do Edital
PROGRAD n° 136/2019

Serviço Social Alex Fabiano de Toledo R$500,00 ------------ DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/09/2019

EDITAL NÂº 161/2019 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(NÂº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 19/09/2019 22:34 )
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃÂ§ÃÂ£o: 161 2019 EDITAL 19/09/2019 51354cef1d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf